

Số: 203/KH-MNHH

Hà Đông, ngày 04 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của trường mầm non Hoàng Hanh năm học 2024 – 2025.

Căn cứ vào kế hoạch số 120 /PGD&ĐT Hà Đông, ngày 4 tháng 10 năm 2024 về Kế hoạch xây dựng, triển khai và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở quận Hà Đông năm học 2024- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-PGDĐT ngày 06/9/2024 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 cấp học MN Quận Hà Đông;

Căn cứ kế hoạch số 150/KH-MNHH ngày 11/9/2024 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của trường Mầm non Hoàng Hanh. Trường mầm non Hoàng Hanh xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Thực hiện dân chủ trong nhà trường nhằm công khai, minh bạch hoạt động, phát huy quyền làm chủ động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường, góp phần xây dựng kỷ cương trong hoạt động nhà trường, ngăn chặn hiện tượng tiêu cực, tệ nạn xã hội thực hiện nhiệm vụ phát triển GD phù hợp với chất lượng phát triển của nhà trường.

- Thực hiện dân chủ trong nhà trường nhằm thực hiện tốt nhất, có hiệu quả nhất nội dung của luật GD, điều lệ trường mầm non

- Thực hiện tốt QCDC nhằm tạo bước đột phá trong củng cố kỷ cương hành chính, hướng tới nền hành chính hành động và phục vụ, nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ và thực hiện nếp sống văn hóa tại nhà trường. Tăng cường công tác đối thoại giữa Hiệu trưởng với cán bộ, giáo viên, công nhân viên và phụ huynh học sinh trong trường.

##### 2. Yêu cầu



- Đảm bảo 100% cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đảm bảo dân chủ, công khai minh bạch.

- 100% cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng trong nhà trường đều quán triệt học tập và thực hiện nghiêm những quy định trong Quy chế dân chủ.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ phải được duy trì thành nền nếp, thường xuyên, liên tục gắn phát huy sức mạnh của nhà trường trong việc thực hiện Quy chế dân chủ.

- Công đoàn nhà trường chủ động đề xuất, phối hợp với Hiệu trưởng tổ chức thực hiện và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong hoạt động của nhà trường; định kỳ hàng năm tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả việc thực hiện QCDC về Phòng GD&ĐT và cơ quan liên quan để tổng hợp, theo dõi.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về thực hiện dân chủ trong cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh:**

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng nội dung các văn bản về thực hiện Quy chế dân chủ, cụ thể:

+ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

+ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 của Chính phủ về "thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đối với sự nghiệp công lập";

+ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ "về Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập"

+ Nghị định 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ 'Quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc';

+ Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động;

+ Thông tư số 11/2000/TT-BGD&ĐT ngày 19/5/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo về việc "Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập" và các văn bản liên quan;

+ Thông tư số 09/2024/TT-BGDDT ngày 30/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước”;

- Thực hiện tốt các nội dung về Quy chế dân chủ trong nhà trường chú trọng các nội dung liên quan đến quyền lợi và lợi ích của cán bộ, giáo viên, nhân viên. Làm tốt chức giám sát và tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong thực hiện chế độ chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những nội quy, quy chế của nhà trường quy định quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với CBGVNV;

- Thực hiện tuyên truyền và triển khai các văn bản liên quan đến Quy chế dân cơ sở trong hoạt động của nhà trường bằng các hình thức khác nhau: Học tập, bồi dưỡng tập huấn, lòng ghép trong Hội nghị CBVCNLĐ đầu năm học, trong các hội nghị, họp giao ban của nhà trường, họp hội đồng sư phạm...Đảng tải những nội dung liên quan đến việc thực hiện Quy chế dân chủ tại đơn vị lên trang thông tin điện tử, trang Zalo, Facebook của nhà trường, cụ thể: Công tác tuyển sinh, các khoản thu, các hoạt động chăm sóc giáo dục của nhà trường, công tác phối kết hợp cùng phụ huynh học sinh trong thực hiện công tác chăm sóc nuôi dưỡng trẻ, công tác xã hội hóa...

## **2. Xây dựng hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trong Nhà trường:**

- Tổ chức tốt việc tổ chức Hội nghị cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức, người lao động hàng năm.

- Kiện toàn, củng cố và đổi mới phương thức hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan nhằm đảm bảo nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể, của Ban Thanh tra nhân dân, phát huy được vai trò đại diện cho quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức tạo không khí dân chủ, cởi mở, đoàn kết trong nội bộ cơ quan, đơn vị, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, trách nhiệm của chính quyền, của người đứng đầu về thực hiện quy chế dân chủ; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong đơn vị, phát huy quyền làm chủ tập thể của cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức, lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, viên chức, người lao động của đơn vị các văn bản nhằm đảm bảo thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị.

- Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức và sáng tạo”. Nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, tinh thần đấu tranh phòng chống tham nhũng lãng phí, quan liêu. Nâng cao năng lực quản lý, tinh thần, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong nhà trường, phong cách giao tiếp, ứng xử, phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Thực hiện dân chủ trong nhà trường nhằm thực hiện theo phương châm “cùng biết, cùng bàn, cùng làm và cùng kiểm tra”, đóng góp ý kiến để xây dựng nhà trường ngày càng phát triển.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường; kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, các ý kiến, kiến nghị... đồng thời xử lý nghiêm minh những hành vi sách nhiễu, xâm phạm lợi ích chính đáng và quyền của người dân, của cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức, lao động và người học.

- Xây dựng quy chế phối hợp làm việc giữa lãnh đạo đơn vị với các tổ chức đoàn thể, chế độ kiểm tra, nghe báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị

- Có đầy đủ hồ sơ triển khai việc thực hiện quy chế dân chủ:

+ Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC;

+ Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC;

+ Kế hoạch thực hiện QCDC trường học;

+ Quy chế thực hiện dân chủ trường học;

+ Quy chế chi tiêu nội bộ;

+ Quy chế về công khai tài chính;

+ Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công;

+ Quy chế thi đua, khen thưởng;

+ Quy ước về nếp sống văn hóa trong trường học;

+ Quy chế tổ chức và các hoạt động (Quy chế làm việc);

+ Quy chế phối hợp giữa Ban giám hiệu và Ban chấp hành Công đoàn;

+ Quy chế phối hợp giữa nhà trường với gia đình và xã hội trong việc chăm sóc giáo dục trẻ;

+ Quy chế tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo - Phòng chống tham nhũng;

+ Nội qui trường học

+ Các quy trình giải quyết công việc nội bộ trường học

### **3. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở:**

- Định kỳ cấp ủy, BCĐ thực hiện QCDC tiến hành kiểm tra, kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện QCDC tại đơn vị 6 tháng 1 lần.

- Kết quả đánh giá được coi là tiêu chí quan trọng để đánh giá xếp loại, bình xét thi đua, khen thưởng của tổ chức cũng như các cá nhân được phân công.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Kế hoạch từng tháng**

**Tháng 9/2024**

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Dự toán mua sắm tài liệu, trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục;

- Niêm yết danh sách tuyển sinh, phân lớp, xây dựng môi trường nhóm lớp chuẩn bị cho năm học mới;

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, kế hoạch công tác các đoàn thể, các tổ khối.

- Học tập các Luật, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, Điều lệ trường mầm non, nhiệm vụ năm học, quy chế chuyên môn, đạo đức nhà giáo, quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ trong nhà trường. Xét duyệt hồ sơ lựa chọn các đơn vị cung ứng thực phẩm, đơn vị phối hợp dạy năng khiếu, hoạt động ngoại khóa, thống nhất chương trình giáo dục của nhà trường

- Thông báo công khai trước tập thể sư phạm nhà trường, hội cha mẹ học sinh về các khoản thu chi ...

- Bồi dưỡng chuyên môn

- Tổ chức khai giảng, trung thu cho trẻ

- Họp phụ huynh học sinh

- Lên kế hoạch dự trù các khoản mua sắm, sửa chữa, thu theo quy định, theo thỏa thuận.

- Kiểm kê, cấp phát tài sản

- Rà soát, đánh giá các tiêu chí của TT45/TT-BGD&ĐT theo bảng kiểm trường học an toàn

- Phối hợp với Công đoàn đề ra phương hướng hoạt động giữa chính quyền và Công đoàn

- Thành lập các hội đồng, các tổ chuyên môn trong nhà trường

- Tham gia Hội thi NVND giỏi cấp quận

- Đăng tải Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 30/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân;

HÀ  
NG  
ON  
ANH  
TON

- Xây dựng kế hoạch tài chính của năm học. Công khai dự toán, quyết toán thu chi tài chính.

- Ký hợp đồng lao động giáo viên, nhân viên.
- Xây dựng tiêu chí đánh giá thi đua. Quy chế thi đua khen thưởng.
- XD Kế hoạch KTNB
- Họp lấy ý kiến đề xuất các thành viên trong Hội đồng trường
- Đánh giá cán bộ, viên chức, lao động hợp đồng.

#### **Tháng 10/2024**

- Kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện QCDC
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban chỉ đạo.
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ của nhà trường.
- Hội nghị CBVC, người lao động năm học 2024-2025
- Đăng ký danh hiệu thi đua năm học 2024-2025
- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện nghị quyết của nhà trường, quy chế chuyên môn.
  - Kiểm tra nội bộ, kiểm tra toàn diện, từng mặt theo kế hoạch
  - Kỷ niệm ngày PNVN 20/10
  - Phối kết hợp với trung tâm y tế và trạm y tế; phòng khám sức khỏe cho học sinh
  - Rà soát thống kê báo cáo số liệu phổ cập cho trẻ 5 tuổi, thống kê cơ sở dữ liệu ngành
  - Đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng

#### **Tháng 11/2024**

- Kiểm tra rà soát việc triển khai các nội dung của quy chế dân chủ.
- Kiểm tra rà soát hoạt động chuyên môn;
- Kiểm tra rà soát trách nhiệm của các cá nhân, tập thể trong nhà trường.
- Tuyên truyền, phổ biến những tác động của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.
  - Kiểm tra nội bộ, kiểm tra toàn diện, từng mặt theo kế hoạch
  - Đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng
  - Đánh giá việc thực hiện nghị quyết của nhà trường, công tác công đoàn, đoàn thanh niên
  - Kỷ niệm ngày nhà giáo VN 20/11
  - Tổ chức thi giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường. Thi thiết kế bài giảng E-Learning cấp trường

#### **Tháng 12/2024**

- Sơ kết công tác thực hiện quy chế dân chủ của học kì I. Đánh giá chất lượng và bình xét thi đua học kỳ I. Bình xét thường cuối năm;
- Công khai dự toán ngân sách, công khai chất lượng giáo dục của HK I.

- Tổng hợp thu chi năm 2024
- Xây dựng kế hoạch mua sắm cơ sở vật chất cho năm 2025
- Kiểm tra nội bộ, kiểm tra toàn diện, từng mặt theo kế hoạch
- Tham gia Hội thi giáo viên giỏi cấp Quận
- Đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng
- Tổ chức dạy chuyên đề theo kế hoạch.
- Tổ chức cho trẻ đi tham quan trải nghiệm tại Bảo tàng đường mòn Hồ Chí Minh.

#### **Tháng 01/2025**

- Tổ chức tuyên truyền để việc thực hiện quy chế dân chủ có hiệu quả.
- Xây dựng và triển khai các biện pháp thực hiện quy chế dân chủ.
- Sơ kết học kỳ I
- Đánh giá việc thực hiện nghị quyết của nhà trường, đánh giá công tác đoàn thể
- Kiểm tra nội bộ, kiểm tra toàn diện, từng mặt theo kế hoạch
- Đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng
- Tổ chức ngày hội gia đình gắn với chào năm mới

#### **Tháng 02/2025**

- Kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, quy chế chuyên môn
- Kiểm tra các hoạt động sau nghỉ tết nguyên đán
- Kiểm tra nội bộ, kiểm tra toàn diện, từng mặt theo kế hoạch
- Đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng
- Đánh giá việc thực hiện nghị quyết của nhà trường, công tác đoàn thể
- Tổ chức hội thi bé khỏe bé ngoan

#### **Tháng 3/2025**

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động của quy chế dân chủ trong nhà trường.
- Tổ chức ngày 8/3
- Kiểm tra nội bộ, kiểm tra toàn diện, từng mặt theo kế hoạch
- Đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng
- Tham gia liên hoan Bé khỏe bé ngoan cấp Quận.
- Chăm sóc kiến thức kinh nghiệm

#### **Tháng 4/2025**

- Điều tra học sinh mầm non từ 0-6 tuổi, phổ cập học sinh 5 tuổi
- Đánh giá nhận thức học sinh cuối năm
- Kiểm tra nội bộ, kiểm tra toàn diện, từng mặt theo kế hoạch
- Đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng
- Đánh giá việc thực hiện nghị quyết của nhà trường, công tác đoàn thể.

#### **Tháng 5,6/2024**

- Thực hiện tổng kết việc thực hiện quy chế dân chủ.

- Thực hiện công khai chất lượng giáo dục.
- Đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn giáo viên mầm non. Đánh giá CBCCVC cuối năm học.
- Bình xét khen thưởng giáo viên, học sinh
- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè tháng 6+7
- Tổng kết năm học - tổ chức lễ ra trường vui tết 1/6
- Tổ chức ngày hội nước
- Họp phụ huynh học sinh cuối năm
- Tổ chức tham quan nghỉ mát( nếu có)

**Tháng 7,8/2025**

- Đánh giá công tác dạy hè. Tuyển sinh năm học 2024-2025. Thực hiện công khai tiêu chuẩn, kết quả tuyển sinh...

**2. Tổ chức thực hiện**

- Nhà trường phối hợp với BCH Công đoàn triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường theo đúng kế hoạch.
- Ban Thanh tra nhân dân, Công đoàn, Đoàn Thanh niên là lực lượng nòng cốt trong thực hiện cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện QCDC của trường MNHH trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch nếu có vướng mắc thì phản ánh trực tiếp lên Ban giám hiệu nhà trường để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- PGD ( để bc)
- CB, GV, NV ( để t/h);
- Lưu: VT.

